

Tarnów, dnia 6 marca 2012 r.

Szanowni Państwo,

Z satysfakcją przekazuję Państwu Raport Roczny, prezentujący działalność Grupy Kapitałowej Azoty Tarnów w 2011 r. oraz osiągnięte wyniki finansowe. Dokument ten jest czymś więcej niż publikacją informacji finansowych. Jest wyrazem naszej dbałości o partnerskie relacje z uczestnikami rynku kapitałowego oraz partnerami biznesowymi. Mam nadzieję, że ta publikacja przybliży Państwu liczby, dokumentujące stabilny wzrost przychodów i zysków Grupy Kapitałowej, ale również nasze decyzje i procesy operacyjne, jakie doprowadziły do zbudowania mocnej grupy chemicznej, która może z powodzeniem konkurować na europejskim i światowym rynku.

Szczególne symboliczne znaczenie ma fakt, że data publikacji niniejszego Raportu przypada dokładnie w 85. rocznicę historycznej decyzji rządu Rzeczypospolitej Polskiej o budowie w Tarnowie Państwowej Fabryki Związków Azotowych. Dzięki zrealizowanym w 2011 roku działaniom korporacyjnym i konsolidacyjnym, które szczegółowo przedstawiamy w niniejszym dokumencie, Azoty Tarnów zbudowały największą grupę chemiczną w Polsce i stały się znaczącym partnerem biznesowym na rynkach Europy Środkowo-Wschodniej.

Wyniki finansowe, jakie osiągnęły spółki wchodzące w skład Grupy Kapitałowej Azoty Tarnów w ubiegłym roku, są imponujące z perspektywy bieżących warunków gospodarczych, ale również w skali kilkudziesięcioletniej historii Azotów Tarnów. Konsolidacja z ZAK S.A., trwająca od 2010 roku oraz z Z.Ch. „Police” S.A., które weszły w skład Grupy w 2011 roku, ma również ogromny wymiar i niekwestionowane znaczenie. Efekty konsolidacji widać w rachunku wyników za rok 2011 i naszej pozycji na poszczególnych rynkach. Jestem przekonany, że będzie to pozytywnie oddziaływać na dalszy rozwój Spółek i Grupy oraz pozytywnie wpłynie na kondycję polskiego przemysłu chemicznego. Dzięki zidentyfikowanym i skwantyfikowanym synergiom już teraz skutecznie wzmacniamy potencjał inwestycyjny i rozwojowy, niezbędny do konsekwentnej dalszej realizacji Strategii Grupy Kapitałowej Azoty Tarnów.

Mam nadzieję, że wyniki finansowe osiągnięte przez Grupę Kapitałową Azoty Tarnów w minionym roku, będą powodem do satysfakcji wszystkich Partnerów biznesowych, którym w imieniu Zarządu i Rady Nadzorczej Azotów Tarnów dziękuję za okazane zaufanie i partnerską współpracę. Państwa zaufanie jest bowiem jednym z najważniejszych filarów rozwoju i sukcesu naszej Grupy, na niezwykle wymagającym globalnym rynku chemicznym.

Z wyrazami szacunku,

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jerzy Marciniak', is positioned above the printed name.

Jerzy Marciniak
Prezes Zarządu – Dyrektor Generalny